
札介保（指）第 5084 号   

令和２年（2020 年）４月２日   

  各介護サービス事業者 

各介護保険施設設置者 様 

  

札幌市保健福祉局高齢保健福祉部長   

前 万美子 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止対策に係るお礼及び対策継続のお願い 

 

日頃から札幌市の介護行政の推進に御協力賜り、また、今般の新型コロナウイ

ルス感染症対策に御尽力賜り、厚くお礼申し上げます。 

これまで、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、様々なお知らせや依

頼をさせていただいておりますが、皆様のご努力の結果、札幌市内の介護施設や

介護事業所において、新型コロナウイルスの感染者が発生していない状況にあり

ますことにつきまして、あらためて感謝と敬意を表します。 

皆様を含めた札幌市民すべてが感染拡大防止に努めた結果、札幌市内における

ここ最近の新たな感染者数は減少している状況にありますが、日本国内あるいは

海外の状況を見ますと、ヨーロッパやアメリカにおいてはオーバーシュート（爆

発的患者急増）が見られ、東京都をはじめとした全国各地においてもここ１週間

で患者数が急増している状況にあります。特に、病院や高齢者施設等で感染者が

発生した場合、急激に多くの利用者及び職員が感染し、休業や施設閉鎖を余儀な

くされ、事業者及び利用者の方々に一層の負担がかかる状況が見られます。 

札幌市におきましても、再度患者数が増加する恐れはいまだあります。現在の

状況に油断することなく、感染拡大防止に努めていただくよう、あらためてお願

い申し上げます。言うまでもなく高齢の方は重症化しやすい傾向にあります。皆

様の努力と工夫により、引き続き感染症対策を徹底していただき、高齢の方の命

を守っていただくようお願いいたします。 

 

札幌市保健福祉局高齢保健福祉部介護保険課 

事業指導係・施設指導係         

           ℡ 211-2972 Fax 218-5117 


